

Relação de medicamentos padronizados para dispensação nas unidades de saúde – 2018

Aciclovir 200 mg comprimido
Ácido acetilsalicílico 100 mg comprimido
Ácido acetilsalicílico 500 mg comprimido
Ácido fólico 5 mg comprimido
Ácido valpróico 250 mg/5 ml - frasco 100 ml
Ácido valpróico 250 mg comprimido
Ácido valpróico 500mg comprimido
Albendazol 40 mg/ml solução oral - frasco 10 ml
Albendazol 400 mg – comprimidos mastigáveis
Alendronato de sódio 10 mg comprimido
Alendronato de sódio 70 mg – comprimido
Alopurinol 100 mg comprimido
Amiodarona 200 mg comprimido
Amitriptilina 25 mg comprimido
Amoxicilina 250 mg/5ml susp oral
Amoxicilina 500 mg comprimido
Amoxicilina 250 mg/5ml clavulanato de potássio susp. oral
Amoxicilina 500 mg + clavulanato de potássio 125 mg comprimido
Anlodipino 5 mg comprimido
Atenolol 50 mg comprimido
Azitromicina 500 mg comprimido
Beclometasona 200 mcg cápsulas p/ inalação
Beclometasona 250 mcg spray oral
Beclometasona 400 mcg capsulas pó p/ inalação
Beclometasona 50 mcg nasal
Beclometasona 50 mcg spray oral
Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 ui suspensão injetável
Benzilpenicilina benzatina 600.000 ui suspensão injetável
Benzilpenicilina procaína +benzilpenicilina potássica 300.000 ui +100.000 ui suspensão injetável
Biperideno 2 mg comprimido
Budesonida 50 mcg aquoso nasal frasco - 120 doses
Captopril 25 mg comprimido
Carbamazepina 2% solução oral frasco 100 ml
Carbamazepina 200 mg comprimido
Carbonato de Cálcio 1250 mg equivalente a 500 mg de CA++
Carbonato de Cálcio + Vit D 400 UI comp
Carbonato Litio 300 mg comprimido
Carvedilol 25 mg comprimido
Carvedilol 6,25 mg comprimido
Cefalexina 250 mg/5 ml sol. oral
Cefalexina 500 mg comprimido
Ciprofloxacina 500 mg comprimido
Claritromicina 500 mg comprimido
Clindamicina 300 mg comprimido

Clomipramina 25 mg comprimido
Clonazepan 2,5 mg/ml - frasco - 20 ml
Clonazepan 2 mg comprimido
Cloreto potássio 6% edulito solução oral
Cloroquina 150 mg comprimido
Clorpromazina 100 mg comprimido
Clorpromazina 25 mg comprimido
Clorpromazina 4% solução oral
Dexametasona 0,1% creme
Dexametasona 4 mg comprimido
Dexclorfeniramina 2 mg comprimido
Dexclorfeniramina 0,04% solução oral
Diazepan 5 mg comprimido
Diclofenaco sódico 50 mg comprimido
Digoxina 0,25 mg comprimido
Diltiazem 60 mg comprimido
Dipirona 500 mg comprimido
Dipirona 500 mg/ml solução oral
Doxiciclina 100 mg comprimido
Enalapril 10 mg comprimido
Enalapril 20 mg comprimido
Enant.noretisterona+val.estradiol 50/5 mg solução injetável
Eritromicina 500 mg comprimido
Eritromicina 250 mg/5 ml Solução oral - Fr. 50 a 100 ml
Espironolactona 100 mg - comprimido
Espironolactona 25 mg comprimido
Estrogenios conjugados 0,3 mg comprimido
Estrogenos conjugados 0,625 mg creme vaginal
Etinilestradiol 0,03 mg + levonorgestrel 0,15 mg comprimido
Fenitoina 100 mg comprimido
Fenobarbital 100 mg comprimido
Fenobarbital 4% solução oral
Fluconazol 100 mg comprimido
Fluconazol 150 mg comprimido
Fluoxetina 20 mg comprimido
Furosemida 40 mg comprimido
Glibenclamida 5 mg comprimido
Gliclazida 30 mg comprimido ação prolongada
Haloperidol 0,2% solução oral (fr. 20 ml.)
Haloperidol 1 mg comprimido
Haloperidol 5 mg comprimido
Haloperidol decanoato 50 mg/ml solução injetável
Hidroclorotiazida 25 mg comprimido
Hidróxido de alumínio + hidróxido de magnésio susp. Oral
Hioscina 10 mg comprimido
Ibuprofeno 300 mg comprimido
Ibuprofeno 50 mg/ml - sol oral

Imipramina 25 mg comprimido
Insulina NPH Humana 100 UI
Insulina Regular Humana 100 UI
Isossorbida 5 mg comprimido sublingual
Itraconazol 100 mg comprimido
Ivermectina 6 mg comprimido
Levodopa 100 mg + benserazida 25 mg comprimido dispersível
Levodopa 100 mg + benserazida 25 mg HBS comprimido
Levodopa 200 mg + benserazida 50 mg - comprimido
Levodopa 250 mg + carbidopa 25 mg
Levomepromazina 100 mg comprimido
Levomepromazina 25 mg comprimido
Levomepromazina 4% solução oral
Levonorgestrel 0,75 mg – comprimido
Levotiroxina 0,025 mg ou 25 mcg comprimido
Levotiroxina 0,050 mg ou 50 mcg comprimido
Levotiroxina 0,1 mg ou 100 mcg comprimido
Loratadina 10 mg - comprimido
Loratadina 1 mg/ml xarope (frasco com 100 ml)
Losartan 50 mg comprimido
Mebendazol 20 mg/ml susp oral - 30 ml
Medroxiprogesterona 10 mg - comprimido
Medroxiprogesterona 150 mg/ml solução injetável
Metformina 850 mg comprimido
Metildopa 250 mg comp
Metoclopramida 0,4% solução oral
Metoclopramida 10 mg comprimido
Metronidazol 4% solução oral
Metronidazol 250 mg comprimido
Metronidazol 500 mg gel vaginal
Miconazol 2% loção
Miconazol 20 mg - creme vaginal
Mononitrato de isossorbida 40 mg comprimido
Nistatina 100.000 ui/ml solucao oral
Nitrofurantoina 100 mg comprimido
Noretisterona 0,35 mg cartela c/35 cpr.
Nortriptilina 25 mg comprimido
Óleo mineral – frasco 100 ml
Omeprazol 20 mg comprimido ou cápsula
Oseltamivir 30 mg cápsula*
Oseltamivir 45 mg cápsula *
Oseltamivir 75 mg cápsula *
Paracetamol 200 mg/ml solução oral
Paracetamol 500 mg comprimido
Periciazina 4 % solução oral
Permanganato potássio 100 mg comprimido
Permetrina 10 mg/ml loção capilar (frasco com 60 ml)

Permetrina 5% loção (frasco com 60 ml)
Polimixina b + lidocaina solução otológica
Polivitaminico (A+B+D+E) Sol Oral
Pomada oxido de zinco 45 grs
Prednisolona 3 mg/ml – solução oral
Prednisona 20 mg comprimido
Prednisona 5 mg comprimido
Prometazina 25 mg comprimido
Propiltiouracila 100 mg comprimido
Propranolol 40 mg comprimido
Ranitidina 150 mg comprimido
Sais para reidratacao oral
Salbutamol spray
Sertralina 50 mg comprimido
Sinvastatina 10 mg comprimido
Sinvastatina 20 mg comprimido
Sinvastatina 40 mg comprimido
Sulfadiazina 500 mg comprimido
Sulfametoxazol + trimetropim comprimido (400+80)
Sulfametoxazol + trimetropim susp (4%+8%)
Sulfato ferroso 25 mg/ml solução oral fr. 30 ml
Sulfato ferroso 40 mg comprimido
Tiamina 300 mg comprimido
Tobramicina solução oftálmica 3 mg/ml, frasco com 5 ml
Varfarina 5 mg comprimido
Verapamil 120 mg cpr. de liberação controlada
Vitamina Complexo B comprimido

(*) Dispensados nas 24 horas, exclusivamente nos seguintes locais:

- Hospital Municipal "Dr. Mário Gatti" - Avenida Prefeito Faria Lima nº 340 - 24 horas no Pronto Socorro (setor de triagem)

- Hospital Ouro Verde - Avenida Ruy Rodrigues nº 3.434 - 24 horas no Pronto Socorro (recepção)